OOOOOOOOOOO

@ PLURI sport{JMetric

PLURI Consultoria

Sao Paulo - Brasil
www.pluriconsultoria.com.br

Potencial de valorizacao dos jogadores
mais valiosos do Mundo durante a

Copa 2014

Fernando Ferreira
Economista, Especialista em Gestao
e Marketing do Esporte e Pesquisa
de Mercado, Diretor da Pluri
Consultoria, da BrSM Brasil e
Sportfood Franchising e
Licenciamentos.




o

@ PLURI

Maior vitrine do futebol Mundial, a Copa do Mundo é a competicao com maior capacidade de influenciar o valor
de mercado dos jogadores participantes, incluindo os mais valorizados. Realizamos uma projecao com o que de
pior e de melhor pode acontecer em termos de valor de mercado, com os 20 jogadores mais valiosos a
disputar a competicdao, tendo como base um cenario otimista e outro, pessimista.

Como estamos falando de jogadores com valor de mercado alto (a maioria acima de 40 milhdes de Euros) e
com idade ja mais avancada, a valorizacao potencial é certamente mais comedida quando comparada com talentos
em inicio de carreira. Mas ha excegdes, como os Brasileiros Neymar e Oscar, o Alemao Goetze, e o Francés Pogba,
todos com valores altos, mas ainda com grande potencial de valorizacdao. Pogba, alids, é o jogador com maior
potencial de valorizacao entre os TOP 20 (+55%), podendo, em um cenario otimista, terminar a Copa como o
40 mais valioso do Mundo. Ja Neymar, provavelmente travara uma briga com o Alemao Mario Goetze
pela consolidacao do posto de 3° mais valioso, podendo atingir € 89,6 milhdes (+32%) caso seja o
protagonista de uma selecao Brasileira hipoteticamente Hexacampea do Mundo. Neste caso, Neymar terminaria
a Copa com valor de mercado proximo ao de Cristiano Ronaldo, que apesar da excepcional fase na carreira,
ja se aproxima dos 30 anos, o que pressiona o seu valor de mercado e limita o seu potencial de valorizacdo. Lionel
Messi, 0 mais valioso do Planeta, também apresenta potencial limitado de alta (10%), mas mesmo um
cenario pessimista nao perdera o posto de jogador mais valioso do planeta.

A concretizacdo dos cenarios descritos a seguir dependerd de uma série de fatores (descritos na pagina 3),

relacionados a performance individual e coletiva de cada jogador.

Confira a seguir a relacao completa:

PLURI Sportmetric: O potencial de valorizagcdo dos jogadores mais valiosos do Mundo durante a Copa 2014 - 11/06/2014
www.pluriconsultoria.com.br




PLURI

CONSULTORIA

30 jogadores com grande potencial de valorizacao na Copa 2014
CENARIO OTIMISTA

CENARIO
PESSIMISTA

Principal

Valor atual

em € Valor

maximo
em €
Milhoes

limitador de
valorizacao

idade Potencial de Valor Queda

valorizacgao -
Em %

Jogador Posicao

Milhoes minimo em maxima -

€ Milhdes Em %
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Lionel Messi

Cristiano Ronaldo

Neymar

Mario Gotze
Luis Suarez
Mesut Ozil
Andrés Iniesta
Kun Agiiero
Eden Hazard
Wayne Rooney
Thomas Muller
David Silva
Edinson Cavani
Cesc Fabregas
Arturo Vidal
Hulk

Toni Kroos
Paul Pogba
Oscar

Luka Modric

Fonte: PLURI Consultoria

Argentina
Portugal
Brasil
Alemanha
Uruguai
Alemanha
Espanha
Argentina
Bélgica
Inglaterra
Alemanha
Espanha
Uruguai
Espanha
Chile
Brasil
Alemanha
Franca
Brasil
Croécia

Atacante
Atacante
Atacante
Meio Campo
Atacante
Meio Campo
Meio Campo
Atacante
Meio Campo
Atacante
Meio Campo
Meio Campo
Atacante
Meio Campo
Meio Campo
Atacante
Meio Campo
Meio Campo
Meio Campo
Meio Campo

26
29
22
21
25
25
28
26
23
28
24
26
25
25
27
27
24
21
22
28

137,6
105,3
68,1
60,7
52,1
51,0
50,1
48,3
48,1
47,2
46,0
45,2
44,2
44,2
43,3
42,9
42,4
42,2
40,1
38,9

151,2
111,2
89,6
84,1
66,3
62,1
54,2
56,3
57,5
55,3
56,1
49,8
53,7
53,4
48,2
52,5
49,3
65,3
57,5
42,3

10%
6%
32%
39%
27%
22%
8%
16%
20%
17%
22%
10%
21%
21%
11%
22%
16%
55%
43%
9%

126,7
88,7
65,2
58,9
49,4
47,8
44,3
44,4
45,6
41,2
43,1
40,9
40,5
38,6
39,6
39,1
40,1
39,6
37,2
34,2

-8%
-16%
-4%
-3%
-5%
-6%
-12%
-8%
-5%
-13%
-6%
-10%
-8%
-13%
-9%
-9%
-5%
-6%
-1%
-12%
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Idade
Valor atual
Valor atual
Valor atual
Valor atual
Idade
Valor atual
Valor atual
Idade
Valor atual
Valor atual
Valor atual
Valor atual
Idade
Idade
Valor atual
Valor atual
Valor atual
Idade
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Como a PLURI avalia um jogador - PLURI SPORTMETRIC

A ANALISE PLURI do VALOR DE MERCADO de um jogador é feita com a utilizacdo de
Software proprio, o PLURI SPORTMETRIC, cuja metodologia utiliza instrumentos estatisticos
e economeétricos para avaliar o valor de mercado dos jogadores, considerando 75 critérios
de avaliacao divididos em 18 itens:

1) Idade;

2) Fundamentos;

3) Qualidade técnica e encantamento;
4) Capacidade de definicao de jogo;

5) Aspectos taticos;

6) Forca e condicionamento fisico;

7) Disciplina e espirito de equipe;

8) Condicdo clinica;

9) Titularidade;

10) Posicao em que joga;

11) Nivel dos campeonatos que atua (Efeito vitrine);
12) Experiéncia Internacional;

13) Convocacgoes para selecao;

14) Conquistas;

15) Capacidade de Retorno de marketing;
16) Potencial de valorizacao;

17) Capacidade de adaptacao;

18) Demanda atual de mercado.
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Conheca a Pluri Consultoria

A PLURI Consultoria ¢ uma full branch de negdcios esportivos, atuando nas areas de Pesquisa e Marketing
Esportivo, Valuation de atletas, Gestao e Governanca Esportiva e Geracdo de conteddo sobre a Industria do Esporte, sendo
referéncia Nacional e Internacional sobre o tema. Atua também nas areas de Consultoria Econdmica e de Inteligéncia de
Mercado.

Nosso foco esta voltado para um melhor entendimento dos mercados que propicie a maximizacdo de RESULTADQOS, por isso

podemos ajudar DECISIVAMENTE nossos clientes. Saiba +: http://www.pluriconsultoria.com.br/sport.php

O Esporte levado a Sério

(? PLURI Consultoria em Gestdo, Governanca, Financas e Marketing Esportivo. www.pluriconsultoria.com.br

NSULTORIA

Empresa especializada em Franchising e Licenciamento Esportivo. www.sportfood.com.br

)
_&€~— SportFood

) PLURI Consultoria especializada em avaliagdo e analise de retorno de propriedades e agdes de
({ SPORTBRAND marketing esportivo.
BRSM _ . _ N |
BRASIL Parceria entre PLURI Consultoria, Trevisan Escola de Negocios e FanClub Brasil. Atua com
Lyt eventos de Gestdo e Marketing Esportivo. www.brsmbrasil.com
Sporthetric Consultoria em Avaliagdo do valor de mercado de Jogadores (Valuation).
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Este relatorio foi elaborado pela Pluri Consultoria e é distribuido com a finalidade Gnica de prestar
informacoes ao mercado em geral. A Pluri Consultoria ndao se responsabiliza por quaisquer perdas diretas
ou indiretas derivadas do uso das informacgoes constantes do referido relatorio.
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